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AND EXTENSION OF RESIDENTIAL BUILDING

Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá investicí do modernizace a rekonstrukce bytového domu.

Hlavním cílem práce je vyhodnotit ekonomickou efektivnost odlišnými druhy financování.

V teoretické části jsou podrobněji popsány ekonomické ukazatele a výpočtové vzorce,

společně s aspekty, které nelze opomenout při realizaci projektu.

Následně se praktická část bakalářské práce zabývá ukázkovým příkladem modernizace

podkroví bytového domu v památkové zóně Prahy. Na závěr přichází názorné porovnání a

vyhodnocení návratnosti investice a výnosů plynoucích z téže projektu.

Abstract

Bachelor thesis is focused on investment into the construction and modernization

of an apartment building. Main goal of this thesis is to evaluate the economic efficiency

of different types of financing. Theoretical parts describe and specify in more details

economic indicators and formulas used for calculation. Along with aspects that cannot be

neglected in the expected projection.

Subsequently, practical part of bachelor thesis tries to show an example of exact

modernization of the attic area of an listed apartment building in Prague. At the end of thesis

statement follows visual comparison and evaluation of return on investment and revenues,

resulting from the same project.
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ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou stanovení návratnosti investic do

modernizace a rekonstrukce bytového domu. Primárním cílem je ekonomické vyhodnocení

nově vybudovaných bytových jednotek za předpokladu odlišných forem financování

s využitím prodeje či pronájmu k návratnosti investice. Tato práce představuje efektivně

zúročené investice do stávající zástavby bytového domu zejména s využitím půdního prostoru

a následné modernizaci celé budovy.

Zejména na začátku, v teoretické části, se bude práce zabývat obecným makroekonomickým

vývojem v České republice za poslední dekádu. Záměrem je komplexněji přiblížit aktuální

bytovou politiku a poukázat na různá úskalí, která bydlení a výstavba přináší.

Následně budou blíže specifikovány jednotlivé ukazatelé pro hodnocení efektivnosti investic

a poslední kapitola teoretické části, se zaměří na formy a druhy financování odlišných

investičních záměrů.

Praktická část se bude zabývat vyhodnocením konkrétního investičního záměru. Nejprve bude

představen a podrobněji popsán posuzovaný objekt, z něhož budou následně stanoveny

celkové investiční náklady. Dále navazuje kapitola, která pojednává o prodejních a nájemních

cenách v dané lokalitě. Cílem praktické části je porovnaní dvou odlišných modelů investování

do modernizace bytového domu a rekonstrukce podkrovního prostoru v návaznosti s různými

formami financování.

i. Soukromý subjekt – vlastní kapitál

ii. Soukromý subjekt – bankovní financování

S využitím ekonomických ukazatelů je na závěr vyhodnocena nejvýhodnější varianta

investičního záměru a posouzena, která je více profitabilní.
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1. KONCEPCE BYDLENÍ

Koncepce bydlení České republiky vychází z analýzy vývoje legislativních a

makroekonomických podmínek, dále z vývoje dostupnosti bydlení a zatížení domácností

výdaji na bydlení a v neposlední řadě bere v potaz aktuální situaci na trhu s byty.

Vládou schválená revidovaná koncepce ze dne 27. července 2016 pozbývá platnosti v roce

2020. Obsahuje dvě části: analytickou a návrhovou. V první zmiňované části se nejvíce

zaměřuje na statistické údaje (Sčítání lidu, domů a bytů roku 2011), kdežto návrhovou část

tvoří strategické cíle a vize.

Mezi prioritní vize v oblasti bydlení patří „DOSTUPNOST, STABILITA A KVALITA

BYDLENÍ“, dle kterých si stát stanovil tyto strategické cíle:

• Zajištění přiměřené dostupnosti všech forem bydlení

• Vytvoření stabilního prostředí v oblasti financí, legislativy a institucí pro všechny

účastníky trhu s bydlením

• Snižování investičního dluhu bydlení, včetně zvyšování kvality vnějšího prostředí

rezidenčních oblastí.

Na druhou stranu je stále v platnosti teze, která uvádí, že zajištění bydlení je individuální

odpovědností, kdy poslaní státu je pouze vytváření stabilního prostředí motivace k zajištění

svých základních potřeb. Samozřejmou pomocí zůstává poskytnutí podmínek a nástrojů

jedincům, kteří si nejsou schopni z některých pádných důvodu sami zajistit základní sociální

potřeby. (1)

1.1. Situace na realitním trhu

Od roku 2011, kdy byla schválena původní koncepce bydlení do současnosti, se

podmínky na realitním trhu výrazně změnily. Na počátku tohoto období nedosahovala

výstavba bytů z developerské činnosti takové poptávky, jak bylo očekáváno. Dále

nedocházelo k prodeji existujících nemovitostí ani potenciálních akvizic z důvodu vyčkávání

stávajících majitelů na vyšší ceny pozemků, na které nyní došlo. Navíc, stavební úřady

vydávají relativně malé množství stavebních povolení s dlouhou časovou

prodlevou/náročností v porovnání se současnou poptávkou (Lhůta 250 dní k vydání SP, ale i

v řádu let). (2)
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Hlavní důvod vyplývá z toho, že doba pro povolení stavby se téměř ztrojnásobila, tudíž počet

odsouhlasených stavebních povolení klesl. V porovnání s rokem 2011 bylo o 70 % méně

vydaných stavebních povolení. Z výsledků studie Centra ekonomických a tržních analýz

(CETA) vyplývá, že vedle inflace má také velký podíl každý pokles o 1000 stavebních

povolení zvyšuje tempo růstu cen bytů o 1,18 procent. Dalším aspektem, který může

negativně ovlivnit a zároveň i prodloužit schvalovací proces, bývá posouzení vlivů na životní

prostředí (EIA) zejména u větších projektů, nebo žádost o změnu v územním plánu. (3)

V současné době probíhá diskuze o zjednodušení povolování nové výstavby zároveň

se souvisejícími byrokratickými problémy od dotčených orgánů státní správy. Díky tomu

nebude docházet k tak velkým cenovým výkyvům v krátké časové periodě a ceny nemovitostí

se udrží na přijatelně dostupné úrovni pro další rozvoj měst. Snaha Ministerstva

pro místní rozvoj je zjednodušení stávajících stavebních předpisů a to zejména úprava

stavebního zákona, který čelí kritice kvůli svojí složitosti a nekomplexnosti s řadou

nekoncepčních novel. Dle vyjádření Ministerstva pro místní rozvoj by měl nový stavební

zákon nabýt účinnosti již od roku 2021, za účelem legislativní pomoci stavebníkům urychlit

stavební řízení.

Graf 1 : Vývoj počtu vydaných stavebních povolení

Zdroj: Vlastní zpracování

Poznámka: Data určená pro graf vychází z celkového počtu vydaných stavebních povolení jak

pro novou výstavbu, tak pro změny dokončených staveb.
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Z grafu můžeme vypozorovat stále klesající tendenci počtu vydaných stavebních povolení.

Avšak počet vydaných stavebních povolení pro novou výstavbu začíná kolísat, kdežto počet

povolených změn dokončených staveb stále stagnuje.

Dalším důležitým faktorem je neustálé zvyšování HDP v závislosti na růstu české ekonomiky.

S tím související nízké úrokové sazby hypoték a důvěra obyvatel v příznivou budoucnost.

Velkou měrou přispěla také možnost čerpání prostředků z Evropské Unie, která byla hojně

využívána, i s dalšími fondy podpory.

Dostupnost nájemních bytů se zvýšila oproti roku 2011 zejména tím, že došlo k uvolnění

spekulativně držených nájemních bytů v důsledku deregulace nájemného, i když některé byty

byly zprivatizovány z obecního bytového fondu, tudíž již nejsou k dispozici k nájemním

účelům. V porovnání s jednotlivými zeměmi EU stálé zaostáváme a nabízíme relativně malý

podíl nájemního bydlení. (1)

Zejména v Praze můžeme zaznamenat zřejmý cenový nárůst nájemného i v různých

lokalitách. Výše nájmů začínají být tak vysoké, že pro současné developery je lukrativnější

nové byty ponechat na následný pronájem než prvoplánový prodej.

Znázorněné diagramy charakterizují vývoj právního důvodu z hlediska uživatele bytu.

V případě bytu v osobním vlastnictví je považováno, když je uživatel bytu samostatně veden

v katastru nemovitostí.

Graf 2: Vývoj bytových domácností dle právního důvodu užívání

Rok 1991 Rok 2011

Zdroj: Vlastní zpracování
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Podle dat vycházejících ze Sčítání lidu, domů a bytů můžeme vypozorovat markantní nárůst

bytů do osobního vlastnictví související s nastartováním privatizace a uvolňování bytového


[…]


splacen úvěr. Doba návratnosti přesahuje sledované období, tudíž je tato varianta

pro investora irelevantní. Pro dosažení kladných hodnot by bylo nezbytné navýšit měsíční

splátku úvěru po kratší dobu splatnosti.

Pokud by investor využil vyšších externích finančních prostředků, doba k úplnému splacení

úvěru by se výrazně protáhla, úměrně k dosažení doby návratnosti.

54

7. VYHODNOCENÍ

Hlavním cílem praktické části bylo ekonomické vyhodnocení jednotlivých forem

financování s odlišným přístupem k návratnosti. Přehledně byly představeny možné varianty

návratnosti v závislosti na preferencích investora. V případě dlouhodobější investice je

návratnost úměrně delší. Při krátkodobější variantě byly využity statické metody posuzování

efektivnosti investic, tedy pro předpoklad neprodleného prodeje, kde návratnosti je téměř

okamžitá. Pro jednotlivé varianty byly zpracovány cash flow projektu, na základě, kterých

byly zjištěny hodnotící kritéria efektivnosti investice.

Tato kritéria závisí především na možnostech investora a na jeho finančních prostředcích. Pro

jednotlivé modely není uvažováno s odkupem půdních prostor, investor je taktéž majitel.

V opačném případě, za předpokladu odkupu půdních prostor, by celkové náklady investice

markantně vzrostly a výnos z projektu by se razantně zmenšil.

Jelikož není přesně specifikováno, s jakým záměrem bude vestavba užívána, tudíž záleží

na investorovi, pro jakou variantu se rozhodne. Zdali upřednostní okamžitý prodej

projektu (jednorázovou transakci), či dlouhodobější pronájem (stálý příjem). V úvahu

připadají i krátkodobější formy nájemního bydlení či kombinace výše zmíněných.

Kupříkladu prodej jedné bytové jednotky za účelem rychlé návratnosti a ponechaní

druhé k dlouhodobému příjmu. Dle výše zpracovaných variant vychází jako optimální

financování vlastními zdroji s okamžitým prodejem nebo financování vlastními zdroji

navazující na návratnost finančních prostředku z pronájmu. Za předpokladu využití

externího zdroje financování, tedy financování za pomocí úvěru, bylo vypozorováno

výrazné změny prosté doby návratnosti a výnosového procenta projektu. Při porovnání

obou variant financování lze konstatovat na zjevný vliv bankovního úvěru.

Důležité je konstatovat, že toto vyhodnocení nebere v potaz pokles či nárůst tržní hodnoty

po celou dobu sledovaného období.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce se zabývá vyhodnocením a stanovením návratnosti investice

do modernizace bytového domu pro odlišné subjekty v pozici investora.

V první části elaborátu dochází k provedení rozboru stávající situace na trhu a dále zahrnuje

snahu komplexně pochopit celý koncept bydlení v České republice. Následně byl taktéž

upřesněn investiční záměr do nemovitosti. Dále byly blíže specifikovány a představeny

nejčastěji využívané metody pro posouzení ekonomické efektivnosti investice se stručným

popisem a vzniku možných úskalí.

Hlavní část práce se zabývá konkrétním projektem, který byl nejprve specifikován po stránce

dispoziční, materiálové a konstrukční, navazující na fotodokumentaci původního stavu se

znázorněním potenciální studie. Poté bylo zapotřebí sestavit tržní analýzu zkoumaného

prostředí – Praha 5. Prodejní a nájemní ceny, nabízené realitními kancelářemi, byly

převedeny na jednotkové ceny a z průměrovány za metr čtvereční. Kalkulací převedeny

a vypočteny dle jednotlivých výměr zkoumaných bytů. Následně byl přednesen nákladový

propočet dvou stavebních objektů. Stavební objekt číslo 1, který se zabývá náklady samotné

vestavby a poté stavební objekt číslo 2, který obsahuje pouze konstrukci výtahové šachty

s kompletní dodávkou výtahu. Ke kompletaci celkových nákladů byly přičteny vedlejší

rozpočtové náklady společně s projektovými a inženýrskými pracemi.

Na základě těchto celkových nákladů byl stanoven výnos a zisk. Nejprve za předpokladu

financování vlastními zdroji a následně bylo počítáno s hypotečním úvěrem ve výši 33 %.

Veškerá tato data byla přehledně znázorněna a vyhodnocena pomocí ekonomických ukazatelů

efektivnosti investice.

Výsledná ekonomická efektivita tohoto projektu je nejvíce závislá na možnostech investorů

a za jakých podmínek jsou schopni projekt ufinancovat. Pří hodnocení modelu I., kdy

investor pokrývá kompletní investiční náklady a rozhodne se pro okamžitý prodej,

vychází projekt nejvýhodněji. Z pohledu financování vlastními zdroji lze projekt vyhodnotit

jako ekonomicky velice efektivní a daný investor může směle projekt realizovat. I když se

mohou vyskytnout úskalí v omezených příjmech, například ve výměně nájemníků.
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Při hodnocení modelu II. první varianty bankovního financování spojené s okamžitým

prodejem vychází pro investora taktéž výhodně. Pouze se musí počítat se závazkem uhrazení

úvěru.

Poněvadž všechny varianty s bankovním (externím) financováním vycházejí o poznání

nevýhodně a nedosahují takových hodnot výnosu a návratnosti. Bylo konstatováno, že tento

model, při tomto typu projektu je považováno jako negativní.

Finanční podporu formou dotace nelze využít pro účely záměru bakalářské práce,

nástavby ani vestavby bytového domu, z důvodu nenalezení vhodných dotačních titulů.

Z pozice SVJ lze žádat o příspěvek na modernizaci fasády či realizaci výtahové šachty

s konstrukcí. Avšak z pozice soukromého subjektu nelze na dotaci dosáhnout z důvodu

nesplnění základních podmínek.
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