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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Stanovení návratnosti investice do rekonstrukce a nástavby bytového domu
Jméno autora: Tadeáš Zahradník
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Vedoucí práce: Ing. Iveta Střelcová, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví, Fakulta stavební, ČVUT v Praze

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Dle zadání bakalářské práce bylo úkolem studenta provést ekonomické vyhodnocení dvou nově vybudovaných bytových
jednotek formou rekonstrukce a nástavby při přihlédnutí k různým formám financování a posoudit vhodnost prodeje či
pronájmu nově vzniklé investice.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student zadání bakalářské práce splnil s menšími výhradami. Praktická část bakalářské práce je ve své konečné podobě
zacílena pouze na oblast rekonstrukcí a vestaveb nikoliv na původně avizovanou nástavbu.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Autor přistupoval ke zpracování práce zodpovědně, řešení průběžně konzultoval i s odborníky. A to i přes omezení, která
vznikla z důvodu současné koronavirové krize, která znemožňovala osobní konzultace, jež jsou u takového typu práce velmi
důležité. Práce byla odevzdána v řádném termínu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
V praktické části se autor zabývá příkladem rekonstrukce půdních prostor formou vestavby bytů do podkroví bytového
domu v památkové zóně Prahy. Vedle popisu investičního záměru, jehož cílem je vznik dvou nových bytových jednotek, se
hlavní část práce věnuje modelům financování tohoto záměru, s cílem stanovit návratnosti vložené investice. Uvažováno je
jak s prodejem bytových jednotek, tak i s jejich pronájmem. Výsledek, tedy doporučení směrem k rychlé kapitalizaci formou
prodeje, odpovídá současným trendům a zvyklostem. SWOT analýza k investičnímu záměru správně vystihuje současné
reálie, respektive předpokládaný návrat po skončení mimořádných opatření.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Z hlediska formální a jazykové stránky je práce na dobré úrovni. Rozsah práce je standardní.

Výběr zdrojů, korektnost citací C - dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Autor pracuje s poměrně rozsáhlým souborem studijních a jiných zdrojů, včetně zdrojů poskytnutých veřejnou správou. U
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bibliografických citací je však nutné upozornit, že autor opakovaně v rámci některých tabulek a grafů uvádí pouze „vlastní
zpracování“, přičemž je zřejmé, že vycházel z použité literatury. Například na str. 14, kde by správně mělo být uvedeno: „
Zdroj: Koncepce bytové politiky ČR do roku 2020, vlastní zpracování.“ Student by také měl udávat vždy čísla citovaných
stránek jednotlivých publikací (např. citace na str. 15 a 16). Na závěr lze poukázat na některé drobné formální nedostatky
jako uvedení měnové jednotky dvakrát za sebou (viz tabulka č. 10 na s. 47), zvykem navíc bývá v tabulkách uvádět pouze
celá čísla.

Další komentáře a hodnocení,
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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